РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  РЫБИНСКИЙ  РАЙОН
БОЛЬШЕКЛЮЧИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
18.04.2025                           с. Большие Ключи                          № 49-183р

[bookmark: _Hlk132371506]Об отчете главы Большеключинского сельсовета о результатах своей деятельности за 2024 год

[bookmark: _Hlk132371484]Заслушав и обсудив отчет главы Большеключинского сельсовета Штоль Т.В.  о результатах своей деятельности за 2024 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Руководствуясь статьями 7, 20, 24 Устава Большеключинского сельсовета Рыбинского района, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
 1.Отчет главы Большеключинского сельсовета Штоль Т.В.  принять к сведению.
2. Опубликовать отчет главы сельсовета на официальном сайте   Большеключинского  сельсовета
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вести села».
4. Контроль за настоящим решением оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                     О.Н. Баранова

Глава Большеключинского сельсовета                          Т.В. Штоль

 Отчет главы Большеключинского сельсовета
по работе администрации за 2024 год

 Согласно Уставу   Большеключинского сельсовета определена структура   органов местного самоуправления: Представительный орган муниципального образования –Большеключинский сельский Совет депутатов, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно- распорядительный орган)-Администрация Большеключинского сельсовета.
Совет депутатов сельского поселения 7 человек – представительный орган муниципального образования;
Глава сельского поселения – глава муниципального образования;
В отчетном периоде вся работа главы поселения и администрации сельсовета строилась в соответствии с федеральным и региональным законодательством, Уставом Большеключинского сельсовета, и была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
На территории Большеключинского сельсовета 1 населённый пункт с. Большие Ключи.
Муниципальное образование Большеключинский сельсовет входит в состав муниципального образования Рыбинский район Красноярского края. Площадь территории сельсовета равна 10229,5га.
Административным центром МО Большеключинский сельсовет является с. Большие Ключи, находящееся в 43км к административному центру района– г. Заозерный.
Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2025 г   составила 433 человек. За год родилось 3 ребенка, умерло- 6 человек, убыло 9. Пенсионеров 117 человек.
 Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения   осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов Большеключинского сельсовета, с администрацией района, жителями сельского поселения, руководителями   учреждений, расположенных на территории поселения. Фактическая штатная численность   сотрудников    администрации сельского поселения на конец 2024 года составила 7 человека.
В 2024 году согласно имеющихся полномочий администрацией сельсовета принято 55 постановлений, проведено 4 публичных слушаний. В рамках публичных  слушаний  рассматривались  вопросы: по проекту решения администрации  Большеключинского сельсовета  О проекте решения «О внесении изменений и дополнений  в  Устав   Большеключинского  сельсовета  Рыбинского  района   Красноярского  края», Об  отчете исполнении бюджета  Большеключинского  сельсовета  Рыбинского  района  Красноярского  края  за  2024 год, о внесении изменений в актуализированную схему теплоснабжения 2013-2028 гг.; об актуализации схем теплоснабжения Большеключинского сельсовета на 2013-2028, на 2024.
    Большеключинский сельский Совет депутатов состоит из 7 депутатов, осуществляющие свои полномочия на не постоянной основе в свободное время. За каждым  депутатом  закреплен  участок. В компетенцию Совета  депутатов  входят вопросы:
-принятие  Устава МО, несение  изменений  и дополнений;
-утверждение местного бюджета и отчет об его исполнении, внесение в бюджет изменений и дополнений;
-принятие  программ МО, утверждение  отчета  об  их  исполнении;
-определение  порядка управления и распоряжения  имуществом, находящимся  в муниципальной  собственности;
-определение порядка принятия решений о создании, реорганизации  и  ликвидации  муниципальных  учреждений;
Нормативно –правовые акты, решения и информация о работе Совета депутатов печатается в местном печатном издании- газете «Вести села», размещается на сайте.
Ежемесячно принятые НПА передаются в прокуратуру района и экспертно –аналитическое управление Губернатора Красноярского края.
За 2024 год было проведено 11 заседаний Совета депутатов, принято 30 решения. Годовой план органов местного самоуправления Большеключинского  сельсовета,  составляется   в соответствии  с  Уставом  Большеключинского  сельсовета, ФЗ № 131 «Об общих принципах  организации местном  самоуправлении». В годовой  план  включаются  вопросы:  формирования, утверждения, исполнения  бюджета  поселения, содержания  дорог  общего  пользования  местного  значения,  улучшение  санитарного  состояния   территории поселения,  вопросы, касающиеся  безопасности  жителей  в весенний, осенний период, проведение  праздников  работниками  культуры (Новый год, 8 марта, 14 февраля «День всех влюбленных»23 февраля, 9 Мая, Международный день соседей, 12 июня День России, День память и скорби, День физкультурника, День  Матери, День пожилого  человека), проведение  конкурсов  среди  жителей  села (конкурс  цветов, поделок), вопросы  по  работе  с  социально  запущенными  семьями, с семьями, находящимися  в  трудной  жизненной  ситуации, оказания  помощи  престарелым  людям  нашего  села и  решение  других  вопросов  местного  значения.
Экономика  МО  Большеключинский  сельсовет представлена  сельским  хозяйством  - СПК  «Весна  Плюс», малым  бизнесом  и  бюджетной  сферой. Предприятий промышленности   на  территории  сельсовета  нет. Розничная торговля -    2 магазина, 1 автозаправочная станция.
Наибольшую долю платных услуг, оказанных населению в 2023 году, составили коммунальные платные услуги, платные услуги связи, жилищные платные услуги.
Количество индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную регистрацию, составляет 2 человек.
3 встречи  с жителями  на  сходах, позволили  решать  вопросы   пожарной  безопасности, вопросы  благоустройства, выбора пастуха.
Агропромышленный  комплекс является  одним  из  приоритетных  и социально – значимых  секторов  экономики  Большеключинского  сельсовета.
39 семей имеющие подсобное хозяйство занимаются разведением   крупного и мелкого рогатого скота, свиноводством, разведением птицы. Жители  села  занимаются  огородничеством: выращивают  картофель, овощи.
Большое внимание в прошедшем году уделялось вопросам благоустройства и пожарной безопасности.
Граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели заключают договора на вывоз мусора. Были установлены баки по сбору мусора 17 шт.
Заметно год от года меняется облик села. Оно становится чище, красивее, уютнее.   В летний период проведено 3 субботника силами жителей и организациями. На протяжении нескольких лет летом в селе работает отряд старшеклассников по благоустройству. Ребята убирают мусор, сухостой, траву, ухаживают за  сквером  Победы, детской  игровой  площадкой,  делают  косметический  ремонт  малых  архитектурных  форм. Жители  села стараются  благоустроить   территории  вокруг  своих  домов.   По программе ППМИ были приобретены противопожарная бочка, роторная косилка. По решению суда была полностью  ликвидирована свалка на силосных ямах, стоимость 881 450, 80 т.р.
На контроле администрации сельсовета стоят вопросы пожарной безопасности жителей села.
Работниками администрации в весеннее- летний период проводится разъяснительная работа по пожарной безопасности, индивидуальную работу, особенно с социально запущенными семьями. В зимний период большую угрозу возникновения пожара для жителей составляет зола, так как жилье у 98% населения неблагоустроенное.
Проблемными вопросами, которые постоянно находятся на контроле в администрации сельсовета: сохранность брошенного жилого фонда, содержание дорог в зимний и летний периоды, санитарное состояние территории поселения, пожарная безопасность.
В селе работают 2 социальных работника, которые обслуживают 10 человек. Проводится работа среди одиноких и престарелых людей для оказания помощи на дому. Тесные контакты установлены с пенсионным фондом.
На территории   села   функционирует сельский Дом культуры. Одним из важнейших направлений этого учреждения является организация культурно – досуговой деятельности. Проведение митинга, посвященного 9 Мая, 1- июня День   защиты детей, День пожилого человека, День семьи, День матери. В учреждении уделяют большое внимание организации и проведению таких массовых мероприятий на селе, как Новый Год, Иван –Купало, День Молодежи. Ежегодно проводится елка для неорганизованных детей.
С 2022-2025 год была организована и ведется работа среди населения по сбору продуктов питания, одежды, денежных средств для солдат и жителей ДНР и ЛНР, а также в Доме Культуры работники СДК совместно с жителями села организовали плетение маскировочных сетей для наших защитников. Каждый житель по своему желанию может принять участие в этом благом деле.